
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT ĐÀO SƠN TÂY 

 

Số:     /KH-THPT.ĐST 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 

KẾ HOẠCH 

V/v tăng cường tuyên truyền và thực hiện các biện pháp kiểm soát, xử lý nghiêm  

vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông 

 

Thực hiện Công văn số 298/SGDĐT-CTTT ngày 16/01/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về quán triệt, yêu cầu đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm 

quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông. Trường 

THPT Đào Sơn Tây xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Để chủ động trong công tác phòng ngừa, kiềm chế, góp phần bảo vệ an ninh 

quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, giảm bền vững tai nạn giao thông, nhất là 

hạn chế đến mức thấp nhất các vụ tai nạn giao thông do người điều khiển phương 

tiện vi phạm nồng độ cồn. Tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong nhận thức 

của viên chức, người lao động trong đơn vị hình thành văn hóa, thói quen “Đã uống 

rượu, bia – không lái xe”. 

Nâng cao ý thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân 

viên, người lao động về việc chấp hành các quy định về phòng, chống tác hại của 

rượu, bia. Phấn đấu mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân 

viên, người lao động là một “tuyên truyền viên” trong tuyên truyền, vận động việc 

chấp hành các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Công tác quán triệt, triển khai 

Quán triệt đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, 

người lao động trong đơn vị, phải nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Giao 

thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Kế hoạch số 3303/KH-

UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về 

triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ 

trong tình hình mới; 

Công văn số 6424/UBND-ĐT ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về quán triệt, yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương 

mẫu chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia 

giao thông; 



Nghiêm cấm can thiệp, tác động vào quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm của lực 

lượng thực thi công vụ; Thủ trưởng, lãnh đạo đơn vị, chịu trách nhiệm trước Giám 

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố nếu để viên chức, người lao động trong đơn 

vị vi phạm. 

2. Về công tác tuyên truyền trong hoạt động của đơn vị 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông, công tác kiểm tra, xử lý quyết liệt vi phạm nồng độ cồn của lực lượng chức 

năng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, chú trọng tuyên truyền trên trang 

thông tin điện tử của đơn vị, nhóm zalo của đơn vị, tuyên truyền trực tiếp tại các 

buổi giao ban đầu giờ, lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các cuộc họp cơ quan... 

- Nội dung tuyên truyền phải có chiều sâu, tác động mạnh mẽ đến tâm lý, ý 

thức, tự trọng của người tham gia giao thông, tạo sự lan tỏa rộng rãi để nâng cao ý 

thức tự giác chấp hành pháp luật của viên chức, người lao động, quyết tâm hình 

thành bằng được văn hóa, thói quen không điều khiển phương tiện giao thông sau 

khi sử dụng rượu, bia; đồng tình, ủng hộ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm của lực 

lượng chức năng, lên án các hành vi vi phạm. 

3. Công tác quán triệt, xử lý kỷ luật viên chức, người lao động vi phạm 

nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông 

- Quán triệt, tổ chức ký cam kết đến 100% cán bộ, viên chức, người lao động 

trong đơn vị, chấp hành nghiêm quy định về Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, 

chống tác hại của rượu, bia; các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về việc tăng 

cường thực hiện các biện pháp, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm nồng độ cồn khi 

điều khiển phương tiện tham gia giao thông; không điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia. 

Thời gian hoàn thành viết bản cam kết: trước ngày 01/02/2024. 

Đối tượng tham gia: 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, 

nhân viên, người lao động trường THPT Đào Sơn Tây. 

- Đối với các trường hợp đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, 

nhân viên, người lao động vi phạm nồng độ cồn khi lái xe, cơ quan Công an xử lý 

vi phạm phải gửi thông báo về cơ quan quản lý để có biện pháp xử lý theo quy định. 

Nghiêm cấm đảng viên, cán bộ, côngchức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người 

lao động trong các cơ quan, đơn vị can thiệp vào việc  xử lý người điều khiển phương 

tiện tham gia giao thông mà trong cơ thể có nồng độ cồn: kịp thời báo cáo Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý bị xử 

lý vi phạm về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông (lập danh 

sách cụ thể, hành vi vi phạm, chế tài xử lý, hình thức xử lý kỷ luật… ) 

Thời gian thực hiện: trong năm 2024 và những năm tiếp theo. 

Đối tượng tham gia: 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, 

nhân viên, người lao động trường THPT Đào Sơn Tây. 



III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ quản lý 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong đơn vị. 

- Tổ chức cho cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị ký cam kết 

chấp hành nghiêm quy định về Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác 

hại của rượu, bia; các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về việc tăng cường 

thực hiện các biện pháp, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm nồng độ cồn khi điều 

khiển phương tiện tham gia giao thông; không điều khiển phương tiện tham gia giao 

thông sau khi đã sử dụng rượu, bia. 

- Tổ chức giám sát và công khai kết quả thực hiện. 

2. Các tổ chuyên môn 

Các tổ chuyên môn theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và tổng hợp báo cáo 

việc thực hiện Công văn số 298/SGDĐT-CTTT ngày 16/01/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về quán triệt, yêu cầu đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động gương mẫu chấp hành nghiêm 

quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia khi tham gia giao thông. 

Hướng dẫn, theo dõi viên chức, người lao động viết bản cam kết “Chấp hành 

các quy định về công tác trật tự an toàn giao thông” theo đúng quy định. 

Các Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo, tổ chức quán triệt tới toàn thể viên chức, 

người lao động triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm Kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường tuyên truyền và thực hiện các biện pháp, 

kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia 

giao thông của trường THPT Đào Sơn Tây. Đề nghị tổ chuyên môn, các đảng viên, 

cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Tổ chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hoàng Thị Hảo 
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